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دونالــد ترامــپ در فــرم افشــای امــوال 
شــخصی خــود اعــام کــرد از شــبکه 
 Truth( اجتماعــی تــروث سوشــال
Social( درآمــد چندانــی نــدارد، امــا 
ارزش آن را بیــن ۵ تــا ۲۵میلیــون دلار 
بــرآورد می کنــد. ایــن گــزارش کــه نــزد 
کمیسیون انتخابات فدرال تنظیم شد، 
نخســتین نگاه اجمالی به اوضاع مالی 
ترامپ از زمان خروج او از کاخ ســفید و 
راه اندازی کسب وکارهای جدید متعدد 

است.

   آزمایش مداری استارشیپ
تمرکــز آزمایــش مــداری روز دوشــنبه 
استارشیپ، بر بلند شدن و جداسازی بوستر، 
فرود تقویت کننده، پرواز مــداری و فرود آن 
است. این سامانه موشکی از تاسیسات شرکت 
Starbase در تگزاس پرتاب می شود و مرحله 
دوم استارشیپ را به فضا می فرستد، جایی که 
قبل از ورود مجدد بــه جو زمین و فرود آمدن 
آن در ده ها کیلومتر دورتر از ساحل در هاوایی، 
یک مدار کامل را تکمیــل می کند. آنطور که 
اعلام شده، 8 استارشیپ برای سفر به ماه نیاز 
است. دلیل اســتفاده از این تعداد، دشواری 
سفر فضانوردان اســت. چراکه برای این سفر 
سوخت بسیاری لازم است و استارشیپ های 

همراه وظیفه این ســوخت رسانی را 
به عهده دارند. این در حالی است 
که برای سفر به مریخ که زمان آن 
احتمالا پایان سال2029 است، 
یا باید این تعداد افزایش یابد یا 
سفینه ها توانایی حمل سوخت 

بیشتری داشته باشند.

   استارشیپ؛ غول فضایی
سفینه ای که به وسیله شــرکت اسپیس ایکس 
 با مالکیت ایلان ماســک ســاخته شــده، با نام
 Starship Super Heavy شــناخته می شود. 
این سفینه براساس همان قواعد کلی راکت های 

فالکون-9 طراحی شده است.
استارشیپ یک سفینه موشکی است که برخلاف 
سفینه های معمول، قابل استفاده دوباره است. این 
ویژگی به انسان اجازه می دهد که اصطلاحا به یک 
»گونه بین ســیاره ای« تبدیل شود. ساخت این 

سفینه باعث می شود که ســازندگان از بازگشت 
دوباره آن به زمین و بازســازی استارشیپ برای 

پروازهای بعدی مطمئن باشند.
استارشــیپ ســوپر هِوی که ســنگین ترین و 
قوی ترین موشــک ساخته شــده تا امروز است، 
نیروی خود را از مجموعــه ای از موتورهای رپتور 
)Raptor engine( می گیرد که ســوخت آنها 
 )LOX( و اکســیژن مایع )CH4( از متان مایع

تامین می شود.

   ویژگی های استارشیپ
در مجموع 33موتور رپتور تقویت کننده، مرحله اول استارشیپ را پشتیبانی می کنند که نیروی رانشی 
بسیار بالایی تولید می کنند. به این ترتیب این سفینه می تواند تا 150تن محموله را برای سفر به ماورای 
زمین حمل کند. موتور رپتور نوعی موتور موشکی با جریان کامل مرحله ای و چرخه احتراق است که به 

وسیله شرکت اسپیس ایکس برای استفاده در سفینه های تولیدی این شرکت ساخته شده اند.
Falcon- طراحی شــده است، 2برابر موتور )Super Heavy( این موتور که برای مرحله تقویت کننده
9Merlin نیروی رانش دارد. همچنین استارشــیپ از 6موتور )3موتور رپتور و 3موتور رپتور وکیوم( در 

مرحله بالایی که برای استفاده در خلأ توسعه یافته اند، نیرو می گیرد.
ارتفاع کامل )همه مراحل( استارشیپ درمجموع 120متر است و توانایی حمل 150تن محموله به فضا 

را دارد.

ChatGPT زیر ذره بین اسپانیا 

افزایش استفاده از پلتفرم هوش مصنوعی ChatGPT باعث 
نگرانی های جهانی شده اســت. پس از ایتالیا که استفاده از 
ChatGPT را به دلیل نگرانی های مربوط به حریم خصوصی 
ممنوع کرد، اکنون اسپانیا تحقیقات مشــابهی را آغاز کرده 
است. به گزارش یورونیوز، آژانس حفاظت از داده های اسپانیا 
)AEPD( اعلام کرد که تحقیقاتی را درباره شرکت آمریکایی 
 ،ChatGPT خالــق چت بات هوش مصنوعــی ،OpenAI
»به دلیل نقض احتمالی مقررات« مربوط به حفاظت از داده ها 
آغاز کرده اســت. آلمان هم تحقیقات مشــابهی را در مورد 
OpenAI انجام می دهد. ChatGPT اولین بار در نوامبر سال 
گذشته در دسترس قرار گرفت و توانایی های آن در پاسخگویی 
به سؤالات دشوار، نوشتن شعر یا کدهای کامپیوتری، به سرعت 
مورد توجه کاربران، کسب و کارها و شرکت های سراسر جهان 
قرار گرفت. همین باعث شــد تا شــرکت های مختلفی از آن 
در محصولات خود اســتفاده کنند. ســازمان ناظر حفاظت 
از داده هــای ایتالیا اخیــراً اعلام کرد که فرصتــی برای رفع 
 OpenAI وجود دارد و الزاماتی را به ChatGPT مسدودیت
به عنوان مالک ChatGPT ارائه کرد که باید تا 30آوریل آنها را 
انجام دهد تا ممنوعیت این چت بات هوش مصنوعی لغو شود.

از سفر علمی تا اهداف استراتژیک 
انسان سال هاست که رؤیای رسیدن به مریخ را دارد. دانشمندان 
جهان مدت هاست که در حال مطالعه و بررسی همه مسیرهای 
ممکن هستند تا شاید سرانجام بشــر بتواند روی سیاره سرخ 
قدم بگذارد. با آزمایش امروز استارشیپ عملا انسان یک قدم 
دیگر برای سفری طولانی به سیاره مرموز برمی دارد. علاوه بر 
آمریکا کشورهای دیگر ازجمله روســیه، چین و حتی امارات 
هم برنامه های مختلفی برای کاوش و سفر به مریخ دارند. قرار 
است به زودی با ماموریت آرتمیس سفر جدید انسان به ماه هم 
رقم بخورد. هر چند همه این ســفرهای فضایی و هدف گذاری 
برای رسیدن به آنها با پیشــرفت علم بشر میسر می شود اما در 
پشــت پرده همه این فعالیت های علمی نقشه های استراتژیک 
سیاسی و اقتصادی هم قرار دارد. در دوران رقابت فضایی میان 
شوروی و آمریکا شاید هدف فقط یک قدرت نمایی سیاسی برای 
کشورها بود اما اکنون وضعیت زمین و کاهش منابع آن باعث 
شده تا برای ســیاره های دیگر هم نقشه کشــیده شود. برنامه 
فضایی کشــورها، ابزاری برای ایجاد یک اکوسیستم به حساب 
می آید که در آن همه ذینفعان شامل دانشگاه، صنعت، جامعه 

مدنی و دولت از آن بهره می برند.
به گزارش همشهری، کشورها اکنون دیگر مریخ را فقط برای 
اکتشافات علمی نمی خواهند. رقابت جدیدی در جریان است تا 
با ساخت پایگاه های فضایی سیاره ها به مستعمرات قرن جدید 

تبدیل شوند و بتوان انسان ها را در آنها ساکن کرد.
پیمان ماورای جو )OST( که در دوره جنگ ســرد در ســال 
196۷ امضا شد و به تصویب تمام کشــورهای فعال در عرصه 
اکتشــاف های فضایی رســید، در 2مورد کاملا روشن است: 
 هیچ کشــوری به تنهایی نمی تواند مالک یک شیء فرازمینی
)چه بخشی از آن و چه کل آن( باشــد و تمام فضای بیرون جو 

برای استفاده همه مشترک است.
این پیمان اما ضمانت اجرایی ندارد. منابع و فرصت های موجود 
در کشــورهای دیگر آن قدر ارزش اقتصادی دارند که بتوانند 
جرقه یک هرج ومرج جدیــد را در جهان بزننــد. اقتصاد فضا 
هم اکنون صنعتی 400میلیارد دلاری به حساب می آید اما در راه 
یک تریلیون دلاری شدن است. اگر از اکنون قوانین بین المللی 
و الزام آور برای زمینی ها وضع نشــود احتمالا 50 یا 100سال 
دیگر نســل آینده قضاوت چندان 
خوبی درباره مــا نخواهد 
داشــت. زمین را بشر 
با همه کارهایش به 
مرز نابودی کشانده 
است؛ شــاید بشود 
جلوی سودجویی 
را  مریــخ  از 

گرفت.

  بدافــزار اندرویــدی جدیــدی موســوم 
بــه Goldoson از طریــق 60اپلیکیشــن 
موجــه کــه مجموعــاً 100میلیــون دانلــود 
دارنــد، وارد گــوگل پلــی اســتور شــده 
اســت. این بدافزار درواقع یک کتابخانه 
شــخص ثالــث را آلــوده کــرده اســت که 
بســیاری از اپلیکیشــن ها از آن استفاده 
می کنند و ممکن است خیلی از کاربران 

را تحت تأثیر قرار داده باشد.
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با موفقیت پرواز آزمایشی استارشیپ، انسان 
یک قدم به  رؤیای ســفر به مریــخ نزدیک 
می شــود. اگرچه انســان دهه ها پیش به ماه 
رسید، اما بلندپروازی او پایان نیافت و اکنون 
آزمایش های دسترســی به مریخ را در برنامه 
خود قرار داده است. رســیدن به مریخ اما با 
ســفر به ماه تفاوت های قابل توجهی دارد که 
شاید بعد مســافت یکی از چالش های اصلی 
آن باشــد. درحالی که فاصله زمیــن تا ماه 
384هزارو400کیلومتر ثبت شــده، حداقل 
فاصله ســیاره ما تــا مریخ چیــزی حدود 
54میلیون کیلومتر اســت. این تفاوت باعث 
می شود که دانشمندان برای این سفر طولانی 
بیشتر تدبیر و تمهید کنند. این مسافت طولانی 
همچنین اقامت طولانی تری را در مقایســه با 
مدت زمان اقامت در مــاه می طلبد. تجهیزات 
ســفر، تجهیزات اقامت، مقاومت فضاپیما و 
سوخت لازم برای بازگشت به زمین تنها بخشی 
از ابتدایی تریــن ملزومات این ســفر هزاره 
سوم میلادی اســت. با این حال، پیش از سفر 
استارشــیپ به مریخ، برای این فضاپیما ابتدا 

سفری به ماه پیش بینی شده است.
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آزمایش پرواز مداری استارشیپ که امروز با تمرکز بر بلند شدن و جداسازی بوستر انجام می شود دسترسی انسان به مریخ را محتمل تر می کند


